

江西铜业股份有限公司 2007 年度报告摘要

(上续 D16 页)

该项目总投资金额为人民币 25,732 万元,其中利用前次募集资金投入人民币 12,024 万元,利用自有资金投入人民币 13,708 万元。报告期内,该项目利用非公开发行 A 股募集资金投入人民币 6,616 万元,利用自有资金投入人民币 12,915 万元。截至报告期末累计完成投资人民币 19,531 万元,占项目总投资额的 75.93%。该项目对现有生产能力的扩大,该项目完工实施达产后,武山铜矿“现有每日 2,000 吨的采扩综合生产能力可增至每日 5,000 吨,每日可生产铜精矿含铜 1,285 万吨,含金 218 千克,含银 7,512 千克,含硫 17.1 万吨,硫磺矿 33.19 万吨(含硫 13.27 万吨)。”

截至 2007 年 12 月 31 日,上述投资项目尚在建设期间,相关收益尚未能体现。

半年度内,本公司共收到非公开发行 A 股募集资金人民币 22,567 万元补充流动资金。

于报告期内,本公司未发生募集资金变更项目。

67 非募集资金项目情况

1) 迎峰扩建工程

该工程是一项续建工程,预计总投资人民币 11,300 万元。截至报告期末,累计投资人民币 7,336 万元,占总投资额的 65%。该工程建成后可使本公司回收吨铜精 1,300 吨/年及铜金属 2,500 吨/年。

2) 投资南阳市商业银行

二零零七年一月,本公司投资 29,000 万元,投资南阳市商业银行,占有该公司 4.198% 股权。

3) 清远江西铜业集团有限公司

二零零七年一月,本公司投资 3,600 万元,与长盈集团(控股)有限公司等合作在废弃杂项的重要来源地广东清远合资设立江西长盈(清远)铜业有限公司。本公司占有该公司 40% 股权。

4) 江西“江铜”矿业投资有限公司

二零零七年十二月,本公司投资 46,000 万元,与中国五矿集团共同设立江西“江铜”矿业投资有限公司,本公司占有 40% 股权。该公司主要是运行营北碚贵铜业公司相关项目。

5) 江西省新余市环保科技发展有限公司

二零零七年七月五日,本公司与新余市泰科泰环保科技共同合资成立了江西省新余市环保科技发展有限公司,本公司占有 51% 股权,共有 50 名股东的股权,该公司主要是利用生物矿化技术从矿山水中萃取铜金属,该项达产后,每年可从矿山排除的废水中,提取铜金属产量约 700 吨。

6) 董事会对会计师事务所“非标审计报告”的说明

江西铜业股份有限公司 2007 年 12 月 31 日财务报表

9.1 审计意见	□ 未经审计	√ 审计
财务报告	□ 标准无保留意见	□ 非标准意见
审计意见	√ 标准无保留意见	□ 非标准意见
审计意见全文		
审计报告		
安永华明(2008)审字第 60064279_001 号		
江西铜业股份有限公司全体股东:		
我们审计了后附的江西铜业股份有限公司(“贵公司”)及其子公司统称“贵集团”财务报表,包括 2007 年 12 月 31 日的合并及公司的资产负债表,2007 年度合并及公司的利润表、股东权益变动表和现金流量表以及财务报表附注。		
一、管理层的责任		
按照企业会计准则的规定编制财务报表是贵公司管理层的责任。这种责任包括:(1)设计、实施和维护与财务报表编制相关的内部控制,以使财务报表不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报;(2)选择和运用恰当的会计政策;(3)作出合理的会计估计。		
二、注册会计师的责任		
我们的责任是在实施审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守职业道德规范,计划和实施审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。		
审计工作涉及实施审计程序,以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断,包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时,我们考虑与财务报表编制相关的内部控制,以设计恰当的审计程序。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性,以及评价财务报表的总体反映。		
我们相信,我们获取的审计证据是充分的、适当的,为发表审计意见提供了基础。		
我们认为,上述财务报表已经按照企业会计准则的规定编制,在所有重大方面公允地反映了贵集团和贵公司 2007 年 12 月 31 日的财务状况以及 2007 年度的经营成果和现金流量。		
安永华明会计师事务所		
中国注册会计师:毛敏宇、杨磊		
2008 年 3 月 25 日		

9.2 财务报表	合并资产负债表
2007 年 12 月 31 日	

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	2,763,091,382	1,021,494,768
应收票据	2,824,289,880	2,096,287,797
应收账款	1,703,882,200	895,944,408
预付款项	1,076,282,061	631,562,220
其他应收款	366,862,217	197,806,224
存货	8,939,919,227	6,146,771,969
其他流动资产	54,700,559	38,747,100
流动资产合计	17,719,004,616	11,028,604,486
非流动资产:		
可供出售金融资产	290,000,000	10,000,000
长期股权投资	648,758,765	109,607,853
固定资产	9,427,742,279	6,650,063,387
在建工程	1,236,600,995	2,288,172,354
无形资产	653,263,989	445,659,517
递延所得税资产	79,437,957	—
非流动资产合计	12,336,803,945	9,522,563,111
资产总计	30,054,808,561	20,551,167,597
流动负债:		
短期借款	7,012,556,702	3,166,278,046
应付票据	249,921,676	34,421,893
应付账款	1,694,783,773	806,206,333
预收款项	232,819,117	57,334,692
应付职工薪酬	206,323,048	148,818,626
应交税费	575,149,324	894,631,320
应付利息	46,844,169	17,536,896
应付股利	3,227,511	18,000,000
其他应付款	525,067,796	532,832,017
一年内到期的非流动负债	524,433,261	253,270,000
其他流动负债	—	19,279,150
非流动负债合计	11,071,126,377	5,947,603,963
流动负债合计	11,071,126,377	5,947,603,963
非流动负债:		
长期借款	402,046,000	1,204,797,000
长期应付款	48,040,893	35,561,000
其他非流动负债	96,296,946	72,680,000
预计负债	—	—
递延所得税负债	5,779,260	—
非流动负债合计	601,140,069	1,313,038,000
负债合计	11,672,266,446	7,260,641,963
股东权益:		
股本	3,022,833,727	2,856,038,200
资本公积	4,613,812,771	2,361,762,817
盈余公积	5,163,553,020	3,621,064,542
未分配利润	5,342,280,409	3,959,087,686
外币报表折算差额	-4,000,600	-1,740,229
归属于母公司股东权益合计	18,138,389,317	12,875,196,025
少数股东权益	244,152,798	415,330,699
股东权益合计	18,382,542,115	13,290,526,624
负债和股东权益总计	30,054,808,561	20,551,167,597

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	41,407,389,766	25,071,039,240
减:营业成本	35,491,144,214	17,846,956,010
营业税金及附加	126,775,617	58,512,171
销售费用	149,372,782	106,212,516
管理费用	601,836,091	560,063,997
财务费用	241,766,654	181,176,382
资产减值损失/损失	-13,538,855	69,363,529
加:公允价值变动收益(损失)	32,107,000	-19,279,150
投资收益(损失)	73,523,707	-469,217,088
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	22,864,100	70,202
二、营业利润	4,915,668,970	5,760,268,307
加:营业外收入	24,981,585	8,740,450
减:营业外支出	16,204,905	38,480,664
其中:非流动资产处置损失	7,816,714	19,921,762
三、利润总额	4,924,445,650	5,730,887,173
减:所得税费用	718,441,137	905,648,623
四、净利润	4,206,004,513	4,825,238,550
其中:同一控制下企业合并中合并方合并前净利润	93,306,569	120,601,285
归属于母公司股东的净利润	4,132,734,568	4,744,120,761
少数股东损益	73,269,956	81,218,789
五、每股收益		
(一)基本每股收益	1.40	1.62

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	33,055,561,733	24,807,534,620
减:营业成本	32,716,488,438	18,110,613,239
营业税金及附加	120,760,675	51,711,105
销售费用	107,312,675	71,163,394
管理费用	506,944,128	478,571,003
财务费用	213,576,845	155,530,888
资产减值损失/损失	-13,777,304	70,836,966
加:公允价值变动收益	79,363,779	-434,365,205
投资收益(损失)	27,277,283	5,311
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	—	—
二、营业利润	4,483,709,945	5,424,732,070
加:营业外收入	20,097,674	8,610,437
减:营业外支出	12,206,472	17,159,385
其中:非流动资产处置损失	6,557,489	21,267,437
三、利润总额	4,501,601,147	5,426,183,122
减:所得税费用	643,280,954	822,162,268
四、净利润	3,858,320,193	4,603,530,914

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	32,716,488,438	18,110,613,239
营业税金及附加	120,760,675	51,711,105
销售费用	107,312,675	71,163,394
管理费用	506,944,128	478,571,003
财务费用	213,576,845	155,530,888
资产减值损失/损失	-13,777,304	70,836,966
加:公允价值变动收益	79,363,779	-434,365,205
投资收益(损失)	27,277,283	5,311
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	—	—
二、营业利润	4,483,709,945	5,424,732,070
加:营业外收入	20,097,674	8,610,437
减:营业外支出	12,206,472	17,159,385
其中:非流动资产处置损失	6,557,489	21,267,437
三、利润总额	4,501,601,147	5,426,183,122
减:所得税费用	643,280,954	822,162,268
四、净利润	3,858,320,193	4,603,530,914

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	50,433,233,307	31,889,708,586
收到的税费返还	52,139,162	—
收到其他与投资活动有关的现金	246,305,656	95,819,541
经营活动现金流入小计	50,731,368,124	31,989,528,127
购买商品、接受劳务支付的现金	46,725,834,756	25,567,252,933
支付给职工以及为职工支付的现金	706,873,905	603,401,604
支付的各项税费	2,589,581,075	1,813,983,871
支付其他与经营活动有关的现金	795,632,371	1,806,204,458
经营活动现金流出小计	47,828,919,133	29,790,842,866
经营活动产生的现金流量净额	1,596,677,291	2,208,685,261
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	—	15,786,343
取得投资收益所收到的现金	—	3,510,529
处置固定资产、无形资产和其他	11,900,666	6,468,158
长期资产收回的现金净额	—	—
其他与投资活动有关的现金	30,665,000	4,549,858
投资活动现金流入小计	42,566,666	30,144,888
购建固定资产、无形资产和其他	2,404,284,850	1,007,814,253
长期资产支付的现金	—	—
投资支付的现金	706,226,812	125,549,222
支付其他与投资活动有关的现金	1,619,216	—
投资活动现金流出小计	3,220,130,678	1,233,363,476
投资活动产生的现金流量净额	-3,200,160,682	-2,003,404,588
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	2,164,838,974	—
发行债券所收到的现金	1,000,000,000	1,000,000,000
取得借款收到的现金	6,125,213,423	6,472,473,399
收到其他与筹资活动有关的现金	—	468,818
筹资活动现金流入小计	9,290,062,397	7,472,942,217
偿还债务支付的现金	4,056,008,369	6,573,516,221
偿付债券所支付的现金	500,000,000	500,000,000
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,430,637,968	744,703,861
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润	39,230,584	14,236,308
支付其他与筹资活动有关的现金	—	1,870,000
筹资活动现金流出小计	5,986,646,337	7,820,090,021
筹资活动产生的现金流量净额	3,303,406,060	-347,147,805
四、汇率变动对现金及等价物的影响	-7,861,525	-1,962,502
五、现金及等价物净增加额	1,731,596,614	-143,473,694
加:期初现金及等价物余额	1,021,494,768	1,164,968,462
六、期末现金及等价物余额	2,763,091,382	1,021,494,768

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	32,716,488,438	18,110,613,239
营业税金及附加	120,760,675	51,711,105
销售费用	107,312,675	71,163,394
管理费用	506,944,128	478,571,003
财务费用	213,576,845	155,530,888
资产减值损失/损失	-13,777,304	70,836,966
加:公允价值变动收益	79,363,779	-434,365,205
投资收益(损失)	27,277,283	5,311
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	—	—
二、营业利润	4,483,709,945	5,424,732,070
加:营业外收入	20,097,674	8,610,437
减:营业外支出	12,206,472	17,159,385
其中:非流动资产处置损失	6,557,489	21,267,437
三、利润总额	4,501,601,147	5,426,183,122
减:所得税费用	643,280,954	822,162,268
四、净利润	3,858,320,193	4,603,530,914

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	50,433,233,307	31,889,708,586
收到的税费返还	52,139,162	—
收到其他与投资活动有关的现金	246,305,656	95,819,541
经营活动现金流入小计	50,731,368,124	31,989,528,127
购买商品、接受劳务支付的现金	46,725,834,756	25,567,252,933
支付给职工以及为职工支付的现金	706,873,905	603,401,604
支付的各项税费	2,589,581,075	1,813,983,871
支付其他与经营活动有关的现金	795,632,371	1,806,204,458
经营活动现金流出小计	47,828,919,133	29,790,842,866
经营活动产生的现金流量净额	1,596,677,291	2,208,685,261
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	—	15,786,343
取得投资收益所收到的现金	—	3,510,529
处置固定资产、无形资产和其他	11,900,666	6,468,158
长期资产收回的现金净额	—	—
其他与投资活动有关的现金	30,665,000	4,549,858
投资活动现金流入小计	42,566,666	30,144,888
购建固定资产、无形资产和其他	2,404,284,850	1,007,814,253
长期资产支付的现金	—	—
投资支付的现金	706,226,812	125,549,222
支付其他与投资活动有关的现金	1,619,216	—
投资活动现金流出小计	3,220,130,678	1,233,363,476
投资活动产生的现金流量净额	-3,200,160,682	-2,003,404,588
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	2,164,838,974	—
发行债券所收到的现金	1,000,000,000	1,000,000,000
取得借款收到的现金	6,125,213,423	6,472,473,399
收到其他与筹资活动有关的现金	—	468,818
筹资活动现金流入小计	9,290,062,397	7,472,942,217
偿还债务支付的现金	4,056,008,369	6,573,516,221
偿付债券所支付的现金	500,000,000	500,000,000
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,430,637,968	744,703,861
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润	39,230,584	14,236,308
支付其他与筹资活动有关的现金	—	1,870,000
筹资活动现金流出小计	5,986,646,337	7,820,090,021
筹资活动产生的现金流量净额	3,303,406,060	-347,147,805
四、汇率变动对现金及等价物的影响	-7,861,525	-1,962,502
五、现金及等价物净增加额	1,731,596,614	-143,473,694
加:期初现金及等价物余额	1,021,494,768	1,164,968,462
六、期末现金及等价物余额	2,763,091,382	1,021,494,768

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	50,433,233,307	31,889,708,586
收到的税费返还	52,139,162	—
收到其他与投资活动有关的现金	246,305,656	95,819,541
经营活动现金流入小计	50,731,368,124	31,989,528,127
购买商品、接受劳务支付的现金	46,725,834,756	25,567,252,933
支付给职工以及为职工支付的现金	706,873,905	603,401,604
支付的各项税费	2,589,581,075	1,813,983,871
支付其他与经营活动有关的现金	795,632,371	1,806,204,458
经营活动现金流出小计	47,828,919,133	29,790,842,866
经营活动产生的现金流量净额	1,596,677,291	2,208,685,261
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	—	15,786,343
取得投资收益所收到的现金	—	3,510,529
处置固定资产、无形资产和其他	11,900,666	6,468,158
长期资产收回的现金净额	—	—
其他与投资活动有关的现金	30,665,000	4,549,858
投资活动现金流入小计	42,566,666	30,144,888
购建固定资产、无形资产和其他	2,404,284,850	1,007,814,253
长期资产支付的现金	—	—
投资支付的现金	706,226,812	125,549,222
支付其他与投资活动有关的现金	1,619,216	—
投资活动现金流出小计	3,220,130,678	1,233,363,476
投资活动产生的现金流量净额	-3,200,160,682	-2,003,404,588
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	2,164,838,974	—
发行债券所收到的现金	1,000,000,000	1,000,000,000
取得借款收到的现金	6,125,213,423	6,472,473,399
收到其他与筹资活动有关的现金	—	468,818
筹资活动现金流入小计	9,290,062,397	7,472,942,217
偿还债务支付的现金	4,056,008	